2

Дело № 1-25-11/2024
УИД:91MS0025-01-2024-000949-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2024 г.                                                                                        г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре   -Соловьёвой А.В.,
с участием государственного обвинителя  -Садыковой М.Ш.,

с участием защитника   -Смульского П.А.,
с участием потерпевшего -Фукалова А.В.,

с участием подсудимого   -Игнатьева А.В.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Игнатьева Александра Вадимовича, «данные изъяты», не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 139 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:
органами предварительного расследования Игнатьев А.В. обвиняется в том, что «данные изъяты» г. примерно в «данные изъяты», более точное время следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище «данные изъяты», расположенное по адресу: «данные изъяты», с целью выяснения с ним отношений, связанных с оскорблением последним его девушки - «данные изъяты», получив ранее от «данные изъяты»  прямой запрет на проникновение в указанное жилище, находясь у входной двери указанной комнаты, которая была заперта изнутри, стал силой дёргать за дверь, в результате чего, она открылась, после чего путем свободного доступа, через открытую входную дверь, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права «данные изъяты»  на неприкосновенность жилища, незаконно проник в комнату «данные изъяты», против воли проживающего в нем лица, в результате чего нарушил конституционное право «данные изъяты», закрепленное в ст. 25 Конституции Российской Федерации.

Действия подсудимого Игнатьева А.В. квалифицированы по ч.1 ст.139 УК Российской Федерации как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.
В судебном заседании потерпевший «данные изъяты»  заявил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, так как он извинился перед ним, вред, причиненный преступлением, полностью загладил, претензий материального и морального характера к подсудимому он не имеет.

Подсудимый Игнатьев А.В. пояснил, что осознал совершенное им преступление, раскаялся в содеянном, ходатайство о прекращении дела в связи с примирением с потерпевшим поддержал, с прекращением дела согласен,  последствия прекращения уголовного дела ему разъяснены и понятны.

Защитник «данные изъяты»  считает, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются, просил прекратить уголовное дело.

Государственный обвинитель «данные изъяты»  возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением, мотивируя тем, что преступление совершено Игнатьевым А.В. в состоянии опьянения, представляет собой повышенную общественную опасность, в связи с чем Игнатьев А.В. должен понести ответственность за совершенное преступление.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что ходатайство потерпевшего «данные изъяты»  подлежит удовлетворению, так как в соответствии со ст. 76 УК Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, предусмотренное ст. 139 ч.1 УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Игнатьев А.В., относится к преступлениям небольшой тяжести, Игнатьев А.В. является лицом, впервые совершившим преступление небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим и как указывает потерпевший, полностью загладил причиненный ему вред.

Подсудимый Игнатьев А.В. в соответствии с характеристикой, выданной УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, нарушает общественный порядок, со стороны соседей на него поступали жалобы и нарекания, привлекался к административной ответственности (л.д.79), на учете у врача нарколога и врача психиатра в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» Игнатьев А.В. не состоит (л.д. 81), в связи с чем суд считает, что Игнатьев А.В. не представляет для общества какой-либо опасности и его возможно освободить от уголовной ответственности.

Учитывая, что суд пришел к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Игнатьева А.В., меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют, гражданский иск не заявлен.

На основании ст. 76 УК Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

на основании статьи 76 УК РФ освободить Игнатьева Александра Вадимовича от уголовной ответственности по ч.1 ст. 139 УК РФ в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении Игнатьева Александра Вадимовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 139 УК РФ.

 Меру пресечения отношении Игнатьева Александра Вадимовича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.
На постановление в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья  (подпись)                                                                  Л.И. Гребенюк